
Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 ноября 2013 г. N 277 "О Программе по разработке

04.05.2023 Система ГАРАНТ 1/4

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 ноября 2013 г. N 277 "О 
Программе по разработке (внесению изменений, пересмотру) межгосударственных 

стандартов, в результате применения которых обеспечивается соблюдение требований 
технического регламента ТС "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных 
тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012), а также межгосударственных стандартов, 
содержащих правила и методы исследований и измерений, в том числе правила отбора 

образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического регламента 
ТС "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к 

ним" (ТР ТС 031/2012) и осуществления оценки..."

В соответствии со статьей 3 Договора о Евразийской экономической комиссии от 18 ноября 
2011 года Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:

1. Утвердить прилагаемую Программу по разработке (внесению изменений, пересмотру) 
межгосударственных стандартов, в результате применения которых обеспечивается соблюдение 
требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности сельскохозяйственных и 
лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012), а также межгосударственных 
стандартов, содержащих правила и методы исследований (испытаний) и измерений, в том числе 
правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического 
регламента Таможенного союза "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных 
тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012) и осуществления оценки (подтверждения) 
соответствия продукции.

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты его 
официального опубликования.

Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии В. Христенко



Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 ноября 2013 г. N 277 "О Программе по разработке (внесению изменений, пересмотру)

04.05.2023 Система ГАРАНТ 2/4

Программа
по разработке (внесению изменений, пересмотру) межгосударственных стандартов, в результате применения которых обеспечивается 
соблюдение требований технического регламента Таможенного союза "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных 
тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 031/2012), а также межгосударственных стандартов, содержащих правила и методы исследований 
(испытаний) и измерений, в том числе правила отбора образцов, необходимые для применения и исполнения требований технического 
регламента Таможенного союза "О безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним" (ТР ТС 

031/2012) и осуществления оценки (подтверждения) соответствия продукции
(утв. решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 ноября 2013 г. N 277)

N
п/п

Код
МКС

Наименование проекта межгосударственного стандарта.
Виды работ

Элементы 
технического 
регламента 
Таможенного 

союза

Срок разработки Государство - член 
Таможенного союза 

и Единого 
экономического 
пространства - 
ответственный 
разработчик

начало окончание

1 2 3 4 5 6 7

1 65.060.10 Тракторы сельскохозяйственные и лесохозяйственные. 
Устройства защиты от падающих предметов (FORS). Методы 
испытаний и технические требования.
Разработка ГОСТ на основе ISO 27850:2013

приложения 1, 
4 и 5

2014 год 2015 год Республика 
Беларусь

2 65.060.10 Тракторы сельскохозяйственные. Рабочее место оператора, 
вход и выход. Размеры.
Разработка ГОСТ на основе ISO 4252:2007

приложение 4 2013 год 2014 год Республика 
Беларусь

3 65.060.01 Тракторы сельскохозяйственные и лесохозяйственные. Защита 
движущихся частей. Общие технические требования.
Разработка ГОСТ на основе СТБ 1984-2009,
Директивы 89/173/ЕЕС (приложение II)

приложение 4 2013 год 2014 год Республика 
Беларусь

4 43.040.99 Автомобили грузовые и прицепы. Системы защиты от приложение 4 2013 год 2014 год Республика 



Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 ноября 2013 г. N 277 "О Программе по разработке (внесению изменений, пересмотру)

04.05.2023 Система ГАРАНТ 3/4

разбрызгивания. Технические требования и методы 
испытаний.
Разработка ГОСТ на основе СТБ 2022-2009,
Директивы 91/226/ЕС, Регламента 109/2011/EU

Беларусь

5 65.060.10 Прицепы и полуприцепы тракторные. Общие технические 
требования.
Разработка ГОСТ на основе ГОСТ Р 52746-2007 с учетом 
требований СТБ 2216-2011

приложение 4 2013 год 2014 год Российская 
Федерация

6 13.100 Система стандартов безопасности труда. Цвета сигнальные, 
знаки безопасности и разметка сигнальная. Назначения и 
правила применения. Общие технические требования и 
характеристики. Методы испытаний.
Разработка ГОСТ на основе ГОСТ Р 12.4.026-2001

приложение 4 2014 год 2015 год Российская 
Федерация

7 13.140 
65.060.10

Тракторы сельскохозяйственные и лесохозяйственные. 
Внешний шум. Нормы и методы оценки.
Разработка ГОСТ на основе ГОСТ Р 51920-2002

приложение 4 2014 год 2015 год Российская 
Федерация

8 65.060.10 Тракторы сельскохозяйственные колесные. Требования к 
рулевому управлению.
Разработка ГОСТ на основе ISO 10998:2008

приложение 4 2014 год 2015 год Российская 
Федерация

9 13.100 
65.060

Система стандартов безопасности труда. Техника 
сельскохозяйственная. Методы оценки безопасности.
Внесение изменений в ГОСТ 12.2.002-91

приложение 4 2013 год 2014 год Республика 
Беларусь

10 43.040.50 Вал отбора мощности сельскохозяйственных тракторов и вал 
приема мощности сельскохозяйственных машин. Типы и 
основные параметры.
Внесение изменений в ГОСТ 3480-76

приложение 4 2013 год 2014 год Республика 
Беларусь



Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 26 ноября 2013 г. N 277 "О Программе по разработке

04.05.2023 Система ГАРАНТ 4/4


